Hoc autem ut diligentius præstet, aliquando prout usu uenerit, Parochialis sua Ecclesiæ fideles instituti huius, & consuetudinis admoneat.

Corpus Domini ad ægrum, à quibus deferendum.

Cap. XXXIX.

**A**d ægrum Parochus ipse, nisi in ualeutidine, aliave necessaria causa impeditus sit, corpus Domini deferat. Si uero aliquando in hoc ministerio necesse habet alio Sacerdote uti; ne alio, si potest, utatur, nisi quem ad confessiones audiendas, concessa scriptis facultate, Episcopus probauerit, idoneūq; iudicauerit; cum sape contingat, ægrum cui sanctissimum corpus Domini defertur, iterum confiteri uelle, propterea quod post peractam confessionem aliquid commiserit, uel ante commissum meminerit.

Qualiter ægrotantibus sèpius poscentibus Eucharistiam ne denegent. Cap. X L.

**A**egrotantibus, etiam sine mortis periculo sacræ Eucharistie frequentius sumendæ desiderio flagrantibus; ijs præsertim, qui dum integræ valetudine sunt, frequenti Sacramentorum r̄su, se religiosè, salutariterq; pascunt; ne Parochus, quantum per alias necessarias in Parochiali munere occupatio-

vid. inf.  
de custo  
dia Eu-  
charistie  
c. 27.

nes sibi licet, spiritualem illam consolationem, salutare q̄ adiumentum, religiosa preparatione ab eisdem adhibita, deneget.

Qualiter inunctus ægrotus sit excitandus, & orationibus subleuandus. Cap. X L I.

Vide infra, de custodia Eucharii stic. c. 27

**P**arochus, ubi Sacramentum extremæunctionis ægro ministravit; dum ille sermonis, & sensum vsum non amisit; cum brevibus, & suauibus, ardentibusq; verbis, excitare ad desiderium vitæ aeternæ, & ad spem de diuina misericordia concipiendam, ne opportunè desistat; tum, cum propè moribundus est, in illius animæ commendatione, quam maximè potest, intima animi pietate statas religiosas, sanctasq; preces recitet.

Curet q; toto eo tempore, ut domestici simul omnes, qui adsunt, pro eo Deū pie precentur.

Superiuente adhuc aliquandiu ægrotō quid præstandum.

Cap. X L I I.

**V**bi hoc officium piè, accurateq; præstiterit, si æger adhuc viuit aut animam agit; ne eidem præsens adesse, omniaq; salutaria officia præstat omittat. Si vero adesse aliquando non potest, vel quia alijs grauiter ægrotantibus, Sacramenta ministrare necesse habet; vel quia necessarijs parochialis curæ occupationibus alijs impeditur; tunc ea pietatis officia illi à sacerdoti si quis alijs eo loco est, sollicitè præstare curet.

Ad quod etiam officium, sibi hoc subsidium, cum opus est, comparet, vi confratricæ Sanctissimi Sacramenti; aut doctrinæ Christianæ, homines aliquos, parochialis sua diligentia, ad consolationis, & spēi excitandæ officia, aliaq; eiusmodi, instritos adhibeat.

Hoc etiam parochus domesticos, qui ægroti curam habent, moneat; ut ne post extremæ quidem unctionis Sacramentum, quod ei ipse ministraverit, corporis curam deserant.

Diligentia parochorum circa ægrotos qualiter, & à quibus perscrutanda. Cap. X L I I I.

**S**ingulis mensibus, in dieœssi unusquisque Vicarius foraneus, & in urbe praefectus regionarius, aut alijs, cui id munere Episcopus dederit, à sua regionis parochis, de illis perquirat, qui obierint; usq; animam agentibus, an ipsi præsentes adfuerint; an curæ, & pietatis officia omnia eisdem moribundis præstiterint; tum ubi opportunè in mortuorum agnatos, affines reincidenterit, parochialium sacerdotum, debitum officium, ab illis diligentius recognoscatur.

Quod si eos negligentiores esse animaduertetur, ubi primum illos, ut par est, reprehenderit, tum eorum negligentiam, culpam ve ad Episcopum deferat.

Epi-

Episcopalis benedictio moribundis suggesta. Cap. XLIV.

**P**arochus vero fidelibus propè morituris suggestat, ut, ex hoc saeculo antequam migrant, qui presertim in urbe sunt, aut alio loco, in quo Episcopus sit, ad illum certum hominem mittant, qui eis Episcopalem benedictionem petat.

Qua hora, & quo interuallo campanis pulsatis sacram fiat.

Cap. XLV.

**M**issa parochialis sacrificium die festo, circiter duabus post solis ortum horis, alijs etiam diebus ea hora, que populo universo, pro loci ratione, Episcopi arbitrio, magis accommodata erit, in omni Ecclesia parochiali celebretur; tatis semper ante statis campanæ signis; usq; bore dimidiis interuale distinctis, ut in tempore populus conuenire possit.

Qua hora præter parochum, celebrabitur. Cap. XLVI.

**S**i præter parochum, alijs etiam sacerdos sit, qui in ea ecclesia, Missæ sacrificium facere debet, id omni die in aurora celebret; ut qui iter facere, vel aliud quicquam ruri presertim agere neesse habent, interesse possint, neque propterea omittant.

Modus deferendæ eleemosynæ pro celebratione missarum publicandus. Cap. XLVII.

**Q**ui parochi propè eas ecclesiæ habitant, ubi pro missis celebrandis in certis solennitatibus multæ eleemosynæ largiuntur, ij. populum, suæ curæ commissum, diebus presertim, qui proximè præcedunt, illos certos dies frequenter eleemosynæ moneant, ut in nostris constitutionibus, constituta eleemosynas eiusmodi recipiendi ratione; quas eleemosynas Missarum celebrationi dare quisq; velit, eas non sacerdotibus, aut clericis tradat, vel alijs, sed in capsulam deferant, eo nomine constitutam.

Munera parochialia per parochum, & non per alium obeunda.

Cap. XLVIII.

**P**arochialis curæ munera, atque officia non per alios, sed ipsimet parochi animarumve curatores, obeant, ac prætent: nisi sint, qui aliquando ius causa ab Episcopo approbata impediantur, aut etiæ prohibeantur. Si quis non paruerit, tum fructibus beneficij multetur, pro rata temporis, & officij sui prætermitti, tum alijs etiam pœnitatur, arbitratus Episcopi.

Quicunque etiam canonici parochorum coadiutores residere, & per se munus suum obire cogantur. Cap. XLIX.

**S**acerdotes Capellani, alijsve, quocunque nomine nuncupati, etiam Canonici ecclesiæ Cathedralis, collegiatæve, qui uel in institutione, uel consuetu-

dine, vel alio iure, parochum, aliumve animarum Curatorem, in eo curatoris munere adiuuare debent, ab Episcopo in illius ecclesiae, rbi eiusmodi cura geritur, statione vti, residere q, ac sua munera per se obire cogantur.

Canonicus simul & parochus, que, alias plectendus, prestatore debeat. Cap. L.

**V**SU compertum est, non sine magno detimento salutaris animarum gubernationis, parochos, dum alia munera quæstus cupiditate, aliave causa duetti suscipiunt, exercent ve, multiplicem illam, & assiduam, quam animabus sibi commissis debent, solitudinem, parochialesq, curas, & officia sepe intermittere, interdumq, etiam plane deserere; aut certe ita aliquando distracti, & auocari, impedirive, vt illa neque suo tempore, neque qua debent, ratione, & cura prestat; ac festis praesertim, alijsq, diebus, quas maxime horas, & in confessionibus audiendis, & in sacra Eucharistiæ Sacramento ministrando, & in eorum sacramentorum frequenti vsu non instituendo, aut conservando solum, sed etiam augendo, & in pascendis verbis Dei fidelibus, & in frequenti saerificij missæ oblatione, & in vesperarum officio canendo, & in Christianorum rudimentorum doctrina tradenda, & in componendis contruersijs, conciliandisq, suorum populorum inter se animis, et in alijs denique parochialis curæ officijs, opportuno tempore præstandis, ponere deberent; eas horas ob quæstus studium, aliamve causam traducere, vel ad diuinæ officia, canonicasve horarias, preces in alia ecclesia, in qua presertim iam Canonicæ sunt, obeundas, vel ad musici partes, officiumq, gerendum, vel ad literarium ludum exercendum, ac ad disciplinas etiam profanas pueris, adolescentibusve tradendas. Quamobrem hæc decernimus.

Prosequuntio prædictorum. Cap. L I.

**Q**UI dignitatem, vel Canonicatum habet, & parochus etiam est, aut aliqua quacunque ratione animarum curatione astriclus est; si in aliis parochialibus non habitarit, ibi cibum, somnumq, capiendo, vt de parochis etiam decretum est; aut si officijs supra descriptis, alijsve, que tanquam animarum curator, parochusq, in Ecclesia sua parochiali præstare debet, obeundis, aliquo modo defuerit; aut ea, non statim, & ab Episcopo præscriptis horis, aut non illa, qua ceteri parochi debent, ratione, omnino præstiterit; Episcopi arbitratu puniatur.

Parochus musicam in aliena Ecclesia qualiter non exerceat.

Cap. L I I.

**N**E item parochus, vel alius qui quis sacerdos, qui animarum curam quoniam nomine gerit; cantoris, aut musici munus, parteve in Ecclesia cathedrali, nec vero in alia suscipiat, exerceat ve; nisi aliud ob causam Episcopus indicauerit.

Quan-

Quando etiam ludum literarium non exerceat. Cap. LIII.

**N**eque præterea literarum ludum domi suæ, aliove loco aperiat, exerceat, nisi ob parochi inopiam, aliquando aliud Episcopus scripto concesserit: qui tamen hoc munus extra parochiaæ sua fines exercendi, nullo modo facultatem det.

Neque pueros sibi in disciplinam traditos, certa pacta mercede, domi suæ vello modo suscipiat, atque alat. At Clericos, qui sibi adiumento sint, literis, disciplinaq; Ecclesiastica erudire curet; item pauperes aliquos parochialis curæ suæ pueros, qui ad idem aspirent, quive aliam nullam facultatem prima ipsa literarum rudimenta percipiendi habent, si eius rei potestatem scripto exarata ab Episcopo habuerit.

Parochi, ut dignoscantur, qualiter caputum gerant.

Cap. LIII.

**P**arochi in Urbe, & in Oppidis, saltem insignioribus constituti, ut a reliquis sacerdotibus animarum curam non gerentibus internoscantur, caputum, quod est proprium eorum insigne, in humeris ferant, cum domo excent, supra & exteriorem vestem; cum processiones, aliasq; eiusmodi publicas actiones obeunt, supra superpelliceum; liceat tamen Episcopo, ab hoc decreto eximere, qui in Ecclesijs Cathedralibus, dignitatem, Canonicatum-ve item legitime obtinent, quamdiu illam, illumine retinebunt; non autem, si qui deinceps ulla quavis causa, modove obtinuerint.

Quando parochis debiti conuentus menstrui remittantur, & qualiter. Cap. V.

**P**ro locorum, & temporum ratione, id ab Episcopo suis diœcesanis parochis permitti, concedive liceat, ut Decembri, & Ianuario mensibus, ob dierum breuitatem, itineris difficultati coniunctam, sacerdotes illos conuentus ipsi non habeant, quos in singulos menses haberí decreuimus; ita tamen, ut alijs deinceps mensibus, quibus commodius haberí poterunt, resarciantur, & prestetur quicquid intermissum est, frequentioribus conuentibus, & omni alia diligentiatione.

Quando patres familias conuocati per parochum ex præscripto, & aliter instituendi sunt. Cap. VI.

**V**ero studiosius populus in officijs Christianæ pietatis instituatur, ex diuinæq; legis preceptis institutum ritus genus sequatur; id parochus præstet, vt aliquando inuenire presertim Aduentu, & Quadragesima, patres familias, suæ parochiaæ omnes ad Ecclesiam parochiale conuocet, hora, quæ commodam is censuerit: Qui in patrum familias conuentu, tum constitutionem de patrum familias officio, familiæq; institutione editam,

de scri-

de scripto legat, singulasq; eius partes explicit, tūm alia præterea doceat, quæ opportuna existimauerit, quibus illi se, familiamq; suam in Christiana vita & disciplina conformem; ex præscripto etiam regularum, & instructionum, quæ eo nomine auctoritate Illustrissimi Domini mei edita fuerunt.

Cura pauperum, & eleemosynarum eis debitaram habenda.

Cap. L V I I.

**P**arochus, tanquam parochiæ sua & pauperum pater, sæpe paternè, diligenterq; perquirat, primum an si quæ in parochialis sua vicinie finibus eleemosynæ sint, quæ vel à piorum locorum curatoribus, vel ab aliquo Collegio, vniuersitate ve, vel ab ulla familia, vel à singulis hominibus in pauperum rsum, aut sustentationem erogari quoniam nomine debeat: præterea videat, an illarum, & erogatio fiat in eos ipsos, qui verè egentes, pauperesq; sunt; anq; etiam illud, quod, qualeve eleemosyna nomine in illos cōferri debet, integrè, sincereq; totum conferatur, erogetur, ac distribuatur.

Mendicantium vagantium, pro commissa sibi cura, quæ Episcopus, à parochis perquirat, & obseruari mandet.

Cap. L V I I I.

Turon.  
Synod.  
2. Can.  
5. in To.  
2. Cōciliorum  
cautum  
est, vt vnaqueq;  
ciuitas.  
Pauperes inco-  
las alat.  
secundū  
vires, vt  
-ā vicini  
psbyte-  
ri, q; ci-  
ues oēs  
suū pau-  
perē pa-  
scat, quo-  
fiet, vt  
ipſi pau-  
peres, p  
alias ci-  
uitates  
non va-  
gentur.

**V**BI mendicorum vagantium, & curæ spirituali, & victui necessarii ita consultum non est, vt certo scilicet quodam pio loco collecti, non mendicatim uictum ipſi queritent, sed ex aliena misericordia ibi habeant, vnde se sustentent; Episcopus quod Concilio provinciali secundo de eorundem vita, moribusq; præscriptum est, in eo, exequendo illam in rationem curet; vt certo precipuo libro per singulos parochos illi, si qui eiusmodi intraparochiæ fines sunt, tūm alij etiam alia ratione, accurate ordineq; describantur.

Hæc verò sedulò ab ijsdem Parochis obseruari mandet:

Quod, aut vnde illi migrant.

Quod vitæ christiana & institutum teneant.

An fidei rudimenta norint.

An diebus festis saltem Missæ sacrificio intersint.

An sèpè confessi, crebrò etiam per annum, aut certè saltem constituto Paschæ tempore, Sacram Eucharistiam sumant.

Quos neque libro descriptos, neque in Pascha confessos communicassæ ex eo animaduerterint, quod certum chyrographum non ostendant, quo se confessos, & Sacram Communionem sumpsiſſe testatum faciant; nè pro parochialis Ecclesiæ suæ foribus, nec intra parochiæ fines eos mendicare, parochi permittant; omnemq; propterea cautionem, quantum in se est, adhibeant.

Quos doctrinæ Christianæ rudes, & mendicos vagantes viderint, se filii diebus, stata hora, ad eiusdem doctrinæ scholas conuenire diligenter carent, eosdemq; instruant.

Modi,

Modi, quibus parochi, confessarij, & concionatores, populos ad sciendum præsertim necessaria doctrinæ Christianæ diligenter inducant. Cap. LIX.

**A**D Salutem cum omnibus fidelibus admodum necessarium sit, Christianæ fidei rudimenta scire; tum certè huius in primis diæcessis populis, qui hereticis finitimi, nisi in fidei fundamentis firmi fuerint, ac stabiles, summopere verendum esset, nè forte ab eis in aliquam impietatis ac nefariæ doctrinæ fraudem, facilius adducerentur: quamobrem Antecessores nostri, & nos multam hactenus diligentiam adhibuimus, ut omnes, ac singuli Christi fideles in fidei Christianæ rudimentorum institutione eruditætur. Sed cum parùm bucusq; profecisse tanta in re cognoverimus; negotij, periculiq; magnitudine adducti, hæc præterea decernimus:

Primo omnibus, singulisq; animarum curatoribus, & ceteris confessarij, siue secularibus, siue regularibus, in virrute sanctæ Obedientiæ præcipimus, ut faciant, antequam confessiones audiant, Orationem Dominicam, Angelicam salutationem, symbolum fidei, & decem præcepta Dei, que decalogo continentur, ut pénitentes recient, ac ipsis audientibus referant: Nisi pénitentes tales sint, quos confessarius id non ignorare credat. Quarum rerum si quos ignaros, rudesve offenderint; hanc eorum spiritualem socordiam acriter reprehendant; ostendantq; quām grauis esse debeat illorum conscientiæ, ignoratio rerum, quæ ad salutem tantoperè necessariæ sunt. Cum autem eos absoluunt, præter alias pénitentias, & actiones satisfactorias, id etiæ imponant, ut quatuor hæc saltē potissima doctrinæ Christianæ capita in posterum accurate ediscant; certo illius, pro arbitratu suo, prefinito congruo tempore; quod tamen ob necessariam aliquam causam semel, aut ad summum iterum prorogari liceat. Eo autem temporis spatio confecto, si eadem adhuc illos ignorare viderint; tunc nè illorum confessionem audiant nisi consilio, & assensu, aut Vicarij Foranei, si diæcessani sunt; aut illorum, quos huic curæ in Ciuitate Episcopus præfecerit, si in ciuitate viuunt. Si qui verò semel ita admissi ad Sacramentum pénitentiæ, eos postea in rudi hac, crassaq; ignorantia persistere compertumerit; de ijs ad Episcopum ipsum referatur, antequam amplius admittantur: qui illorum saluti diligentius, & efficacius consulat, ut viderit in Domino expedire.

Quod facilius porrò perniciose huius ignorationis incommodo occurrit, neque aliqua fideles excusatione suam negligentiam prætexant; illud eisdem animarum curatoribus mandamus, ut die festo, uel intra Missarum solennia, vel in vespere, aut paulò ante, si frequentior tunc fideliū multitudo presens in Ecclesia aderit, clara voce, ac disertis, distinctisq; verbis, que ab omnibus exaudiantur, modò unum, modò alterum, aliquando plura ex ijs præcipuis doctrinæ Christianæ capitibus, prout opportunius sibi videbitur, recitent; simulq; vniuersos, qui aderunt, hortentur, ut eadem verba, qui-

bus ipsi

bus ipsi præibunt, illi simul referant.

Et uero, quod populus doctrinæ Christianæ preceptis, atq; institutis in die instructior fiat; ideo Parochi illo tempore nunc unam, nunc alteram eorumdem quatuor illius doctrinæ capitum partem, studiosè explicent. Quia in re Catechismi Romani, aliorumq; probat orum auctorum, qui in hoc genere pie, diligenterq; versati sunt, doctrinam potissimum sequantur.

Nec uero propterea his, que nunc decernimus, quicquam detractum, derogatumve sit; quominus tum qui pro capite suo apti sunt maiori eruditioni aut pro ratione status sui explicati, & plenus uniuersam doctrinam Christianam discere debent, præstent quod debent; tum Parochi, aliq; ad quos illam docere spectat, cumulate præstent quæcumque in hoc genere olim decretum est, ab illis præstari debere; & reliquas præterea omnes sui munieris partes.

Porro Confessarij grauissimam pænitentiam imponant; itemq; concionatores, & parochi diuinam ultiōnem denuntient, & patribus familias, & dominis; qui nulla, aut saltem parua diligentia adhibita, omnem rationem non ineunt, ut sui liberi, ac famuli Christianam doctrinam addiscant; neque eis quos in famulatu habent, tantum diebus saltem festis vacui temporis concedunt, quo in Ecclesiæ, aliave loca pia, ubi ea doctrina traditur, ad illum perciendam conuenire possint.

Quando, & pro quibus per parochos præsertim, reuocandus, & monendus est populus. Cap. L XI.

a Cōcil.  
Agathē.  
decreto.  
31. To. 2.  
relato in  
Decre. c.  
Placuit.  
90. dist.  
inter oēs  
fideles  
pax, &  
cōcordia  
esse dēt,  
sine qua  
nemo  
Deum vi  
debit.  
Hebr. 12  
Concil.  
Cabilo.  
2. Can.  
20. To. 3.  
c. studen  
dum 90.  
dist. Ca  
bilonen.  
Conci. 2.  
ca. 37. cū  
igitur.  
Tom. 3.

**P**AROCHI hebdomada Quadragesimæ initium proxime precedente, populum curæ suę commissum ad se conuocent: tum hęc cum illo grauiter, soliciteq; agant, prout antiqui, religiosiq; instituti, & consuetudinis in Ecclesia sancta fuit.

*Vt canonica auctoritate reconcilient, si quos in eo dissidentes scierint; discensionum semina extirpare studentes.*

Concubinarios homines ab illa peccandi libidine, ut maximè possunt, reuocent: proinde sanctiones Episcopales, eo de genere hominum editas, cum de scripto legant, tum communī sermone planius explicent.

Singulos denique à Christiana viuendi uia aberrantes, ad semitam iustitiae, & salutis studiosè perducant.

De humilitate, patientia, castitate, benignitate, misericordia, eleemosynis, pænitentia, ceterisq; Christianæ religionis virtutibus, omnes accuratè commonefaciant, ut Cabilonensis Concilij Canone pie, utiliterq; cautum est.

Quibuscunq; actionibus ad præmittendas orationes populi qualiter instruendi. Cap. LXII.

**N**O N decet Christianum hominem opus aliquod ante suscipere, agredire, quam Dei auxilium religiosis precibus implore. Dixit enim

enim Dominus, a Sine me uibil potestis facere.

Parochus igitur, cuius est populum ad optima quæb<sup>is</sup> instituta erudire; cōcionator item, illum, prout vſa venerit, cohortetur, ac moneat, vt neque publicè, neque priuatim quicquam aggrediatur, nisi primò sanctis precibus Deo adhibitis.

Neque cibum sumant, antequam statu prece benedicant: post cibum item, Domino gratias precatione agant: Id enim à nobis expectat, qui nos pascit Deus, Ut pro p̄œfiliis ab eo escis, illi gratias referamus, & saturati donis ipsius, laudes ei dicamus, inquit Sanctissimus Ambrosius.

In die candelarum, cinerum, & palmarum, ac circa agnos Dei Bendictos aduertenda. Cap. LX III.

**P**arochus diligenter consideret, quæ piè tradidit Illusterrimus Dominus meus in suo Concilio Quinto Provinciali, circa ea, quæ Parochi agere debent, & docere in die Candelarum, Cinerum, & Palmarum, ac etiam quæ sint obseruanda, ob maiorem reverentiam, ad Agnos Dei per Summum Pontificem benedictos.

Sine habitu decenti, ad sacramenta nemo accedere permittatur.

Cap. LX III I.

**V**T Sanctissimis Sacramentis debitus religionis cultus, etiam exterior ab ijs tribuatur, qui ea suscipiunt; ne Parochus patiatur quemquam ad illa suscipienda accedere, nisi exteriori quoque habitu, reverentia modestia debitam illis venerationem, ac reverentiam praeseferat; curretq<sup>b</sup>, diligenter tradita per Dominum meum in suis instructionibus.

Infirmi propriæ parochiæ quomodo visitandi. Cap. LX V.

**Q**uod Concilio Agathensi cautū est, id unusquisq; Parochus præstare curet; ut Miſsæ sacrificio peracto, si quos in Parochiali vicinia ægrotos habet, frequenter, atq; adeo quotidie, quātum per alias sue curæ parochialis occupationes potest, iniūsat; atq; eisdem præstet, quæ sunt solicitudinis, muneriſq; Parochiali officia, prout opus esse viderit.

Liber descriptionis obsequiorum circa ægrotos, & dierum mortis ipsorum, qualiter habendus. Cap. LX VI I.

**V**T Episcopo, eiusq; Vicarijs, aut Visitatoribus aliquando constet diligens Parochorum in salutaribus illis officijs, quæ fidelibus ægrotantibus illi debent, cura; eorum unusquisq; librum præcipuum habeat, in quo sigillatim, & prescribat singulis diebus parochiæ suæ incolas, qui mortem obierint, & quæ Sacra menta eorum unicuiq; ministrarit; & præterea,